
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

日 曜 行 事 日 程 ALT 
スクールバス 

下校 部活 

１ 水 後期開始(あしあと配付) 朝会 学校安全日 ○ 16:00 18:00 

２ 木  ○ 16:00 18:00 

３ 金   16:00 18:00 

４ 土     

５ 日     

６ 月 
職員会議 いじめ調査  

校内授業研（Ａ組５時間授業 Ｂ組４時間授業） 
 13:40 14:50 

７ 火 ３年後期中間テ範囲配付  16:00 18:00 

８ 水 ５時間授業 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 ３年学テＢ ○ 16:00 18:00 

９ 木   ○ 16:00 18:00 

10 金 選管  16:00 18:00 

11 土 陸上秋季第１戦（陸上）    

12 日     

13 月 スポーツの日    

14 火 
ネットパトロール 生徒会役員選挙  

英検 IBA(３年) 
 16:00 18:00 

15 水 ふるさと学習(1 年) 安全教室 英検 IBA(２年) ○ 16:00 18:00 

16 木 ふるさと学習(1 年) ○ 16:00 18:00 

17 金 英検 IBA(１年)  16:00 18:00 

18 土 全道駅伝（陸上）    

19 日     

20 月 常任委員会 定時退勤日  16:00 なし 

21 火   16:00 18:00 

22 水 生徒委員会 ○ 16:00 18:00 

23 木 5 時間授業 3 年後期中間テ ○ 16:00 18:00 

24 金   16:00 18:00 

25 土 陸上秋季第２戦（陸上）    

26 日     

27 月 常任委員会 定時退勤日  16:00 なし 

28 火   16:00 18:00 

29 水 ｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰ来校日 生徒委員会 ○ 16:00 18:00 

30 木 後期生徒総会 ○ 16:00 18:00 

31 金 参観日 進路説明会  16:00 18:00 

学校教育目標 

 

令和５年度 標茶中学校グランドデザイン 

※ＰＴＡ総会資料と一緒に配付済です 

【標茶中学校 学校だより】 

〒088-2313 

川上郡標茶町常盤９丁目１番地 

  TEL 015-485-2047 

 office-jhs@shibecha.ed.jp 

発行 令和７年9 月2９日 

校長 須藤 光秋 

道東らしい爽やかな秋晴れが見られ、「文化の秋」「芸術の秋」と言われるこの時期に、文化的活動の最大行事「標中

文化祭」を９月２６日（金）に開催いたしました。本校生徒は、明るく、素直で、物事に真面目に取り組み、仲間と力

を合わせて活動することが大好きな子どもたちです。生徒会で設定したスローガン「ＣＬＯＳＥ ＵＰ」のもと、一

人一人のよさを発揮し、連帯感を感じさせてくれる発表（学年パフォーマンスや学年・全校合唱）を披露してくれま

した。保護者、地域の皆様には、ご来場いただき、子どもたちのステージ発表に温かなまなざしと拍手をお送りいた

だき、誠にありがとうございました。 

さて、１０月からは後期の教育活動がスタートします。学校の１年の中間点で、前期を振り返り、進学や進級に向

けた意識を高めることのできるタイミングです。学校ではこの節目に「通知表」を発行します。保護者の方には、お

子さんの学習状況や担任からの所見をご覧いただき、今後の学校生活に向けた話をしてあげてほしいと思います。大

事にしたいことは、しっかりと自分を見つめられる生徒になることです。自分の努力してきた成果、足りなかった所、

勉強以外の部活動や生徒会活動、係活動に意欲的に取り組めたかなど、自分で自分を知ることです。「己を知りうる者

は賢者なり」という言葉がありますが、自分の努力できている点を一層伸ばし、不足していた部分を後期にどう改善

していくかを考え、行動していけるよう指導していきたいと思います。 

 もう一つ、後期の教育活動が始まるにあたり、標中生の礼儀正しさがたくさん見られることを期待しています。日

常の学校生活でいうと、朝の「おはようございます」という挨拶、廊下で会ったときの「こんにちは」など、本校生徒

は大変立派です。「礼儀正しさは心の姿勢」であり、単なる形式ではなく、心のこもった人と人とのコミュニケーショ

ンです。家族に「おはよう」と声をかける、友達に「ありがとう」と感謝を伝える、困っている人に「大丈夫？」と優

しく声をかけるなどの小さな行動が、周囲の人の心を和らげ、良い人間関係を育てます。私たち教職員も、人間的な

ふれあいを大切に、生徒理解に基づく指導に精一杯努め、子どもの成長を支えていきたいと思います。 

 保護者の皆様には、後期の教育活動に対しましても、ご理解とご協力をどうぞよろしくお願いいたします。 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

【プランターの片付け、ありがとうございます！】 
９月１３日（土）夜から１４日（日）の朝にかけて大雨と強風となり、「釧路大漁どんぱく会場」のテントが崩壊し

たニュースもありました。その荒天の影響を受け、本校の生徒玄関前にあるプランターに植えた花が、プランターご

とあちこちに散らばってしまいました。（休日のため、その状況は分かりませんでした。） 

 ところが、日曜日の夕方、男子バスケットボール部の生徒と保護者の皆様が、大会終了後にその状況に気づき、散ら

ばったプランターや花の片付けをして元通りにしてくれたそうです。その翌日、部活動顧問から話を聞き、職員室に

いる先生方一同、感謝の気持ちでいっぱいになりました。ご協力いただいた生徒と保護者の皆様、本当にありがとう

ございました。 
※発行日時点の予定です。変更が生じることもあります。 

mailto:office-jhs@shibecha.ed.jp


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

【卓球】 

◎北海道卓球選手権大会（カデットの部） 8/30～31 釧路市 

 「ダブルス」  １４歳以下女子 秋山  育＆秋山愛理咲 初戦敗退 

                 小野 一華＆山下 凉佳 初戦敗退 

 「シングルス」 １３歳以下男子 佐藤 彪斗 初戦敗退 

                 小野真一朗 初戦敗退 

         １４歳以下女子 秋山  育 ３回戦進出 

                 秋山愛理咲 ２回戦進出 

                 小野 一華 ２回戦進出 

                 山下 凉佳 初戦敗退 

                 尾崎 華李 初戦敗退 

 

【バスケットボール】 

◎北海道 U15 男子バスケットボール選手権大会釧路地区予選 8/23 

 １回戦  ●  ５１－６５ 対 ＲＩＳＩＮＧ☆ＳＴＡＲ 

◎釧路地区新人戦男子バスケットボール大会 9/13～14 

 １回戦  ○ １１７－３２ 対 知床未来 

 ２回戦  ●  ７６－６２ 対 ＲＩＳＩＮＧ☆ＳＴＡＲ 

◎北海道 U15 女子バスケットボール選手権大会釧路地区予選（釧路北との合同チーム） 8/24・30 

 １回戦  ○  ４７－４４ 対 幣舞・真龍 

 ２回戦  ●  ２８－５９ 対 青陵 

◎釧路地区新人戦女子バスケットボール大会（釧路北・大楽毛との合同チーム） 9/14～15 

 １回戦  ○  ５５－３６ 対 共栄・春採 

 ２回戦  ●  １９－７４ 対 青陵 

 

【陸上競技】 ※地区大会は上位のみ 

◎令和７年度北海道ジュニア陸上競技選手権大会 8/31 北見市 

 Ｕ16 道代表枠男子ジャベリックスロー ８位 野口 尊琉 47ｍ８9 

 Ｕ16 男子走幅跳決勝 ９位 細越 元太 5ｍ86 

 中学２年男子１００ｍ予選敗退 細越 元太 12 秒 02 

 Ｕ16 道代表枠女子ジャベリックスロー １７位 伊藤 澄玲 27ｍ20 

◎令和７年度北海道新人陸上競技大会 9/20～21 旭川市 

 中学２年男子１００ｍ 予選敗退 細越 元太 11 秒 85 

 共通男子走幅跳 予選敗退 細越 元太  

 共通男子リレー 予選敗退 関根 悠晟・細越 元太・小野寺朝陽・野口 尊琉 49 秒 16 

◎秋季陸上競技選手権大会 9/13 

 中学男子 １００ｍ決勝  ４位 細越 元太 12 秒 52 

 中学男子  走幅跳決勝  １位 細越 元太 5m 92 

 中学男子  砲丸投決勝  ４位 佐藤 正十 ８ｍ19 

 共通女子３０００ｍ決勝  ２位 小島しずく 13 分 32 秒 86 

｢釧Ｐ連｣及び｢標Ｐ連｣の研究大会について 
 釧Ｐ連研究大会が徐々に近づいてまいりました。保護者の皆様には、すでに要項を安心メ

ールにて配付し、参加希望も確認しました。ご参加いただく皆様、よろしくお願いいたしま

す。お手伝いいただく皆様、お忙しい中ですが、どうぞよろしくお願いいたします。 

 ○日時 １１月９日（日） ９時１５分～１２時００分（受付８：５０～） 

 ○会場 コンベンションホールうぃず 

※標茶中学校が事務局校となります。お手伝いいただく方は、８：２０にうぃずにお集まり

ください。 

 

 ９月７日（日）に、吹奏楽部の定期演奏会を開催しました。 

 今年度は、標茶高校吹奏楽局、釧路工業高校吹奏楽部、浜中ジュニア 

アンサンブル、しべちゃミルキー吹奏楽団、川上シンフォニアウインド 

アンサンブルからも参加いただき、盛大な演奏会となりました。 

 演奏を聞きに、７０～８０名ほどの方が来てくださり、ステージを 

盛り上げてくれました。 

 ９月２６日（金）に標茶中学校文化祭が開催されました。たくさんの保護者や地域の方、さ

らに教育委員会の方にもお越しいただき、子供たちの格好いい姿を見ていただくことができま

した。 

 吹奏楽部のオープニング演奏からスタートし、各学年のパフォーマンス発表、学級合唱・全

校合唱という内容でしたが、どの学年もこれまでの練習の成果を観客の前で披露することがで

きたと思います。 

 保護者の皆様にはお忙しい中ご来校いただき、生徒たちの発表の様子を温かく見守ってく

ださり、ありがとうございました。 

 

衣替えについて 
 １０月１日（水）より制服登校となるため、９月３０日（火）でジャージ登校は終了とな
ります。ただ、気温の高い日は、ワイシャツ、ポロシャツでの登校もできますので、気温に
合わせて調整してください。 


